



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  
ALIMENTAR E NUTRICIONAL  
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

791  
+

**AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO**

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019-SMAB  
Protocolo nº 01-028.094/2019  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046/2019**

**OBJETO: “Credenciamento de cooperativas e associações, fornecedoras de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, que tenham interesse em fornecer para os Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais, atendidas pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE”.**

1 - A Comissão Especial de Chamamento Público, nomeada pela Portaria nº 015/2018-SMAB, torna público a quem interessar possa, que após o julgamento dos documentos relacionados à aptidão jurídica, fiscal, trabalhista, qualificação técnica e amostras dos produtos, ficam as organizações relacionadas abaixo, credenciadas para fornecerem os itens constantes do Anexo I, respeitando os critérios de prioridade, nas quantidades máximas para cada item previstas no edital, para os seus respectivos lotes (Lote 1 e 2) de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal da Educação:

- ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE FAZENDA RIO GRANDE (CNPJ 05.916.640/0001-60);
- COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERÊ – COPAVIDI (CNPJ 08.971.433/0001-04);
- COOPERATIVA DE AGRICULTORES ORGÂNICOS E DE PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA
- COAOPA (CNPJ 21.586.141/0001-08);
- COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIMENTAR E AGRICULTURA FAMILIAR SÓLIDÁRIA DO VALE DO RIBEIRA PARANAENSE – COPAVALE (CNPJ 18.590.967/0001-36);
- COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIMENTAR E AGRICULTURA FAMILIAR SÓLIDÁRIA DE AGUDOS DO SUL E REGIÃO – COPASOL SUL (CNPJ 17.430.251/0001-09);

2 - A organização COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIMENTAR AGRICULTURA FAMILIAR SÓLIDÁRIA DE PIRAQUARA – COPASOL TRENTINA (CNPJ: 17.259.020/0001-84), foi inabilitada por não atender as condições do edital. A Ata de Julgamento, com todas as motivações, fica à disposição dos interessados na Comissão Especial de Chamamento Público da Secretaria Municipal do Abastecimento, na Rua General Carneiro, 938, sala 41, Alta da Glória, Curitiba/PR ou no portal da Prefeitura Municipal de Curitiba (<https://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/chamamentos-publicos-2019/3070>).



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  
ALIMENTAR E NUTRICIONAL  
COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

792  
-

Para cumprir as formalidades legais, manda afixar este Edital em mural próprio da Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Em, 12 de julho de 2019.

  
André Luiz da Motta Bezerra  
Presidente da CECP

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003-2019-SMAB - LOTE 1 (ANEXO-I)

MAPA COMPARATIVO - JULGAMENTO											
Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	CONVENCIONAL		ORGANICO		RM	PAIS	%RAIIQ	%AGR
				Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)				
89.05.11.56109-6	ABÓBORA DESCASCADA	Kg	10.000	R\$ 4,77	47.700,00	R\$ 6,20	62.000,00				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	COAOA		10.000		0,00	R\$ 6,20	62.000,00	X		--	83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		5.810	4,77	27.713,70		0,00	X		--	100,00
3	COPAVAL		9.044	4,77	43.139,88		0,00	X		--	87,10
4	COPASOL SUL		8.360	4,77	39.877,20		0,00	X		--	72,92

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	CONVENCIONAL		ORGANICO		RM	PAIS	%RAIIQ	%AGR
				Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)				
89.23.11.60644-7	AIPIM DESCASCADO	Kg	14.000	R\$ 4,96	69.440,00	R\$ 6,45	90.300,00				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	COAOA		14.000		0,00	R\$ 6,45	90.300,00	X		--	83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		14.000	4,96	69.440,00		0,00	X		--	100,00
3	COPAVAL		13.320	4,96	66.067,20		0,00	X		--	87,10
4	COPASOL SUL		8.000	4,96	39.680,00		0,00	X		--	72,92
5	COPAVIDI		14.000	4,96	69.440,00		0,00	X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	CONVENCIONAL		ORGANICO		RM	PAIS	%RAIIQ	%AGR
				Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)				
89.23.11.62971-0	ALHO DESCASCADO	Kg	999	R\$ 23,70	23.676,30	R\$ 30,81	30.779,19				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	COPAVIDI		999	23,70	23.676,30		0,00	X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	CONVENCIONAL		ORGANICO		RM	PAIS	%RAIIQ	%AGR
				Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)				
89.23.11.62972-6	BÁTATA INGLESA	Kg	20.000	R\$ 4,81	96.200,00	R\$ 6,25	125.000,00				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		8.300	4,81	39.923,00		0,00	X		--	100,00
1	COPAVIDI		8.300	4,81	39.923,00		0,00	X		--	94,12
2	COPAVIDI		11.700	4,81	56.277,00		0,00	X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/Q	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.629073-0	BATATA SALSA	Kg	12.000	R\$ 12,97	155.640,00	R\$ 16,86	202.320,00				
	Cooperativa/Associação										
1	COAOPA		4.720		0,00	R\$ 16,86	79.579,20	X		--	83,43
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		7.280	12,97	94.421,60		0,00	X		--	100,00
2	COPASOL SUL		6.168	12,97	79.998,96		0,00	X		--	72,92
3	COPAVIDI		12.000	12,97	155.640,00		0,00		X	--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/Q	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.62975-7	BETERRABA EM CUBOS	Kg	4.000	R\$ 4,87	19.480,00	R\$ 6,34	25.360,00				
	Cooperativa/Associação										
1	COAOPA		4.000		0,00	R\$ 6,34	25.360,00	X		--	83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		4.000	4,87	19.480,00		0,00	X		--	100,00
3	COPAVIDI		4.000	4,87	19.480,00		0,00		X	--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/Q	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.62977-4	BRÓCOLIS BUQUÊ	Kg	10.000	R\$ 6,80	68.000,00	R\$ 8,84	88.400,00				
	Cooperativa/Associação										
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		8.180	6,80	55.624,00		0,00	X		--	100,00
1	COPAVIDI		1.820	6,80	12.376,00		0,00		X	--	94,12
2	COPAVIDI		8.180	6,80	55.624,00		0,00		X	--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/Q	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.62978-8	CENOURA EM CUBOS	Kg	10.000	R\$ 4,76	47.600,00	R\$ 6,18	61.800,00				
	Cooperativa/Associação										
1	COAOPA		10.000		0,00	R\$ 6,18	61.800,00	X		--	83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		8.400	4,76	39.984,00		0,00	X		--	100,00
3	COPASOL SUL		8.402	4,76	39.993,52		0,00	X		--	72,92
4	COPAVIDI		10.000	4,76	47.600,00		0,00		X	--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total
-------------------	-------------------	-------	-------	----------------------	-------------	----------------	-------------



CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003-2019-SMAB - LOTE 2 (ANEXO-I)

MAPA COMPARATIVO - JULGAMENTO				CONVENCIONAL				ORGANICO			
Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço		Preço Total		Preço		Preço Total	
				Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)	Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)
89.05.11.56109-6	ABÓBORA DESCASCADA	Kg	10.000	R\$ 4,77	R\$ 47.700,00	R\$ 6,20	62.000,00				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	COAOA		10.000		0,00	R\$ 6,20	62.000,00	X			83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		10.000	4,77	47.700,00		0,00	X			100,00
3	COPAVAL		9.360	4,77	44.647,20		0,00	X			87,10
4	COPASOL SUL		8.384	4,77	39.991,68		0,00	X			72,92

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço		Preço Total		Preço		Preço Total	
				Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)	Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)
89.23.11.60644-7	APIIM DESCASCADO	Kg	14.000	R\$ 4,96	69.440,00	R\$ 6,45	90.300,00				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	COAOA		14.000		0,00	R\$ 6,45	90.300,00	X			83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		14.000	4,96	69.440,00		0,00	X			100,00
3	COPAVAL		13.320	4,96	66.067,20		0,00	X			87,10
4	COPASOL SUL		8.064	4,96	39.997,44		0,00	X			72,92
5	COPAVIDI		14.000	4,96	69.440,00		0,00		X		94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço		Preço Total		Preço		Preço Total	
				Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)	Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)
89.23.11.62971-0	ALHO DESCASCADO	Kg	999	R\$ 23,70	23.676,30	R\$ 30,81	30.779,19				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	COPAVIDI		999	23,70	23.676,30		0,00		X		94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço		Preço Total		Preço		Preço Total	
				Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)	Unitário (R\$)	Unitário (R\$)	(R\$)	(R\$)
89.23.11.62972-6	BATA INGLESA	Kg	15.000	R\$ 4,81	72.150,00	R\$ 6,25	93.750,00				
Classificação	Cooperativa/Associação										
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		12.450	4,81	59.884,50		0,00	X			100,00
1	COPAVIDI		2.550	4,81	12.265,50		0,00		X		94,12
2	COPAVIDI		12.450	4,81	59.884,50		0,00		X		94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/IQ	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.629073-0	BATATA SALSA	Kg	4.500	R\$ 12,97	58.365,00	R\$ 16,86					
	Cooperativa/Associação										
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		3.080	12,97	39.947,60	0,00	X			--	100,00
1	COPASOL SUL		1.420	12,97	18.417,40	0,00	X			--	72,92
2	COPASOL SUL		1.664	12,97	21.582,08	0,00	X			--	72,92
3	COPAVIDI		4.500	12,97	58.365,00	0,00		X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/IQ	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.62975-7	BETERRABA EM CUBOS	Kg	4.000	R\$ 4,87	19.480,00	R\$ 6,34					
	Cooperativa/Associação										
1	COAOA		4.000		0,00	R\$ 6,34	X			--	83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		4.000	4,87	19.480,00	0,00	X			--	100,00
3	COPAVIDI		4.000	4,87	19.480,00	0,00		X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/IQ	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.62977-4	BRÓCOLIS BUQUÊ	Kg	16.000	R\$ 6,80	108.800,00	R\$ 8,84					
	Cooperativa/Associação										
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		5.880	6,80	39.984,00	0,00	X			--	100,00
1	COPAVIDI		10.120	6,80	68.816,00	0,00		X		--	94,12
2	COPAVIDI		5.880	6,80	39.984,00	0,00		X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total		RM	PR	PAIS	%RAI/IQ	%AGR
					(R\$)	(R\$)					
89.23.11.62978-8	CENOURA EM CUBOS	Kg	16.000	R\$ 4,76	76.160,00	R\$ 6,18					
	Cooperativa/Associação										
1	COAOA		16.000		0,00	R\$ 6,18	X			--	83,43
2	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE		4.200	4,76	19.992,00	0,00	X			--	100,00
3	COPASOL SUL		8.402	4,76	39.993,52	0,00	X			--	72,92
4	COPAVIDI		16.000	4,76	76.160,00	0,00		X		--	94,12

Código do Produto	Descrição do item	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total
-------------------	-------------------	-------	-------	----------------------	-------------	----------------	-------------

				UNIDADE (kg)		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	RM	PR	PAIS	%RAII/Q	%AGR
89.23.11.62976-0	CHUCHU EM CUBOS					47.000,00	R\$ 6,11	R\$ 4,70	61.100,00					
Classificação	Cooperativa/Associação													
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE			10.000		47.000,00		4,70	0,00	X			--	100,00
2	COPAVALÉ			2.700		12.690,00		4,70	0,00	X			--	87,10
3	COPAVIDI			10.000		47.000,00		4,70	0,00		X		--	94,12

				UNIDADE (kg)		Preço Total (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Preço Unitário (R\$)	RM	PR	PAIS	%RAII/Q	%AGR
89.23.11.62974-3	COUVE FLOR BUQUÊ					15.760,00	R\$ 7,88	15.760,00	R\$ 7,88	20.500,00				
Classificação	Cooperativa/Associação													
1	ASSOC. PROD. RURAIS FAZENDA RIO GRANDE			2.000		15.760,00		7,88	0,00	X			--	100,00
2	COPAVIDI			2.000		15.760,00		7,88	0,00		X		--	94,12